UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Eucharistie u raných křesťanů

The Eucharist of the Early Christians

Vedoucí práce:

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D

Autor:

Vladimír Volráb

Praha 2009

Anotace

Tématem této bakalářské práce, s názvem „Eucharistie u raných křesťanů“, je podoba starokřesťanského slavení Večeře Páně - později zvaného eucharistie. Práce se zaměřuje na období od novozákonních časů až do poloviny druhého století. Studie se snaží zahrnout různé hypotézy, které ukazují velkou rozmanitost eucharistické praxe v tomto období. Na základě biblických i mimobiblických pramenů zkoumá podoby vzorů slavnosti a věnuje se otázce možných vlivů na podobu Večeře Páně.

Klíčová slova:

Eucharistie; Večeře Páně; rané křesťanství; liturgie, historie.

Annotation

The topic of the thesis „The Eucharist of the Early Christians“ is the shape of the early Christian celebration of the Lord’s Supper – which was later called the Eucharist. The period stretching from the time of New Testament to the middle of 2nd century is examined and different hypotheses, indicating a big variety of eucharist practice in this period, are studied. Based on both inter-biblical and extra-biblical sources, the patterns of celebration are examined and the possible influences on the shape of the Lord’s Supper are addressed.

Keywords:

Eucharist; Lord’s Supper; Early Christianity; Liturgy; History.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Eucharistie u raných křesťanů“ jsem zpracoval samostatně. Použitou literaturu, podkladové materiály a odborné zdroje uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Děčíně dne 17. srpna 2009

Poděkování

Děkuji panu doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D za ochotu, se kterou se ujal vedení této bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat Mgr. Pavlu Kolářovi, Th.D., M.T.S. za literaturu a cenné rady.

OBSAH

OBSAH 5
ÚVOD 7
1. POSLEDNÍ VEČEŘE 8
1.1. Poslední večeře v novozákonních textech..... 8
1.2. Porovnání textů ustanovení 9
1.3. Dva proudy v tradici..... 12
1.4. Funkce ustanovení..... 13
1.5. Večeře Páně a <i>pascha</i> 15
2. VEČEŘE PÁNĚ V KORINTU 17
2.1. Křesťanská obec v Korintu 17
2.2. Průběh shromáždění 18
2.3. <i>Symposion</i> 21
3. „LÁMÁNÍ CHLEBA“ 23
3.1. „Lámání chleba“ v Lukášovských spisech..... 23
3.2. „Lámání chleba“ v apokryfech..... 26
4. DIDACHÉ 28
4.1. Historie textu..... 28
4.2. <i>Dichaché</i> 9 a 10..... 29
4.3. Eucharistie? 30
4.3.1. <i>Doplňk k eucharistickému řádu</i> 31
4.3.2. <i>Dva typy eucharistie</i> 31
4.3.3. <i>Agapé</i> 32
4.3.4. <i>Raná forma eucharistie</i> 33

4.4. Židovské propojení..... 34
4.5. Význačné pasáže 35
4.6. <i>Didaché</i> 14 36
5. JUSTIN MARTYR 39
5.1. <i>Apologia</i> I, 65-67 39
5.2. Oddělení eucharistie od jídla..... 41
5.3. Doba shromáždění..... 43
5.4. Spojení se synagogální bohoslužbou slova 44
5.5. Ze sedmidílného na čtyřdílný model 47
6. EUCHARISTIE BEZ VÍNA 48
SUMMARY 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 54

ÚVOD

Téměř dvě tisíciletí slaví křesťanské církve Večeři Páně jako svoji stěžejní bohoslužebnou praxi. Podoba Večeře Páně, se začala utvářet již od Ježíšova pozemského působení a v průběhu staletí prošla forma i teologický výklad dynamickou proměnou. Večeře Páně je také jednou z nejvýraznějších otázek v ekumenickém hnutí, která není zdaleka uzavřena.

Tato bakalářská práce „Eucharistie u raných křesťanů“ se chce vrátit k samotným počátkům této slavnosti. Chce postřehnout podobu slavení Večeře Páně – později zvaného eucharistie - od novozákonní doby do první poloviny druhého století.

Základní fundamentální teze, kterou prezentoval badatel Gregory Dix (*The Shape of the Liturgy*, 1945), počítá s vysokou mírou standardizace eucharistického ritu již od raných dob. Slavnost se měla odehrávat podle tzv. sedmidílného modelu. Ukazuje se, že tento pohled je zjednodušující. Proto tato studie chce zahrnout více kritického myšlení k podobám starokřesťanského slavení Večeře Páně a jejího vývoj směrem k obecným normám. Cílem práce je tak představit eucharistii u raných křesťanů v její variabilitě.

Domnívám se, že pokud chceme čerpat inspiraci nebo teologické východiska pro ekumenickou spolupráci z eucharistické praxe raných křesťanů je nutné, abychom ji dobře rozuměli. K tomu snad přispěje i tato práce, i když je jistě pouze malým střípkem z rozměrné a pestré mozaiky.

1. POSLEDNÍ VEČEŘE

1.1. Poslední večeře v novozákonních textech

Křesťanská tradice popisuje původ slavení eucharistie v poslední Ježíšově večeři, kterou prožil společně se svými učedníky večer před ukřižováním. Toto, jako historickou událost, musíme oddělit od tzv. slov ustanovení, které nalezneme v novozákonních zprávách. Ty jsou pro Večeři Páně určující, ale neřeknou nám nic o historických kořenech eucharistie, ale pouze o jejím pozdějším vývoji. I když se setkáme s názory badatelů, že i přes zřetelné ovlivnění liturgickou praxí, lze ve slovech ustanovení nalézt historické jádro.¹

Závazné texty o Večeři Páně nalezneme u všech tří synoptických evangelistů a to zařazené před pašijové události, a jsou obsahem prvního listu Korintským od apoštola Pavla.

Janovo evangelium neobsahuje souvislý text ustanovení, ale scénu z posledního Ježíšova jídla zná a líčí ji rozvláčně v kapitolách 13 – 17. Janovo evangelium obsahuje formulace, které vykazují zřejmé eucharistické konotace: „Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe; kdo jí z toho chleba, živ bude na věky.“ (J 6,51), nebo když Ježíš řekl učedníkům „Amen, amen, pravím vám, nebudete-li jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život.“ (J 6,53).

V Janově podání jde spíše o řecké *symposion*, než o večeři palestinských židů. Na otázku proč v Janově podání chybí souvislý text ustanovení, existují různé hypotézy. Jednou z nich je například ta, že evangelista chtěl Ježíšova slova nad kalichem a chlebem utajit před okolním světem.²

Pokud se podíváme na jednotlivé novozákonné texty ustanovení, uvidíme, že jsou v podání jednotlivých autorů rozdíly. Tím se nabízí otázka, který text uchovává nejvěrněji historické detaily, respektive, jestli je vůbec nějaký z textů zachovává. I když zpráva apoštola

¹ BRADSHAW, Paul F. *Eucharistic Origins*. London: Oxford University Press, 2004, s. 1.

² FILIPI, Pavel. *Hostina chudých*. Praha: Kalich, 1991, s. 15.

Pavla je literárně nejstarší (cca rok 56), neznamená, že je nejautentičtější, i když i takovýto názor mezi badateli existuje. Nicméně převažuje názor, že nejbližší k autenticitě je text evangelisty Marka.³

Poslední směřování novozákonních badatelů hledá zdroj eucharistie v širším kontextu ostatních jídel, které Ježíš ve svém životě absolvoval a ne pouze v jeho poslední večeři. Je také více sledován směr vytyčený redakční kritikou⁴. Od snahy nalézt společné jádro za růzností textů se badatelé zaměřují na to, co nám různá podání říkají o jednotlivých eucharistických teologiích, které byly připsány jednotlivým autorům a jejich komunitám.

1.2. Porovnání textů ustanovení

Všechny čtyři dochované souvislé texty ustanovení, které nalezneme v Novém zákoně, mají společný kořen ve dvou tradicích. Marek a z něj vycházející text evangelisty Matouše, reprezentují více semitský ráz a svůj původ mají v Jeruzalémě. Naopak spíše helenistickou formu nalezneme u Lukáše a Pavla, se zdrojem v Antiochii.


[…]

Izraelců pouští a v 1 Korintským 10,4 uvádí tento typ eucharistie: „Pili týž duchovní nápoj; pili totiž z duchovní skály, která je doprovázela, a tou skálou byl Kristus.“ Na základě Exodus 17,6 Pavel odkazuje na vodu, která vytryskla ze skály, když do ní Mojžíš uhodil holí. I to by mohlo potvrzovat, že Pavel i jeho čtenáři znali křesťany, kteří používali při eucharistii vodu místo vína a z toho důvodu, jim všem mohl být tento obraz srozumitelný.¹²⁶

¹²¹ DIX. *The Shape of the Liturgy*, s. 61.

¹²² Například apokryfní spisy *Skutky Janovy* a *Skutky Tomášovy* se nezmiňují o víně, ale o vodě, i když jen příležitostně. Pocházející asi z druhé poloviny 2. století a byly zřejmě používány právě putujícími askety. Podrobněji KUNETKA. *Eucharistie v křesťanské antice*, s. 157-161.

¹²³ BRADSHAW. *Eucharistic Origins*, s. 52.

¹²⁴ Tamtéž.

¹²⁵ Například dikuvzdání za „svatou révu tvého služebníka Davida“ v *Didaché* 9,2; zpráva o tom, že se několik účastníků opilo z 1 K 11,21.

¹²⁶ BRADSHAW. *Eucharistic Origins*, s. 53.

ZÁVĚR

Tato práce se snažila zachytit vývoj slavení Večeře Páně u raných křesťanů. Rituál, který vychází z Ježíšova jednání při jeho poslední večeři, mají věřící „konat na jeho památku“. Poznali jsme, že se tak od samého počátku křesťanství dělo.

Sledovali jsme různost tradic tzv. Ježíšových slov ustanovení Večeře Páně a jejich vliv na ranou praxi eucharistické slavnosti. Ze studie je patrné, že starokřesťanské slavení Večeře Páně mělo velkou variabilitu podob a že slavnost nebyla od počátku velmi standardizovaná. Můžeme se domnívat, že historické okolnosti Ježíšových slov ustanovení Večeře Páně nebyly tak důležité pro eucharistickou praxi. První křesťané zřejmě slavili eucharistii v kontextu svých rituálních jídel, ať už měly jakoukoli formu.

Na základě předložených faktů jsme museli konstatovat, že Večeři Páně nelze zcela ztotožnit s židovským pesachovým hodem, i když obsahuje mnoho jeho prvků. Ježíš ho svým vykupitelským posláním aktualizuje a dává mu nový obsah.

Liturgie Večeře Páně byla dlouhou dobu spojena se společnou hostinou sloužící k nasycení účastníků. Muselo být velmi příjemné slavit bohoslužbu ve vzájemném společenství stolu, jak jsme však zjistili z popisu Večeře Páně v Korintu, přinášelo to i své problémy. Apoštol Pavel je nucen znovu připomenout věřícím v Korintu, pravý smysl společného jídla. Byl zmíněn i vliv antického *symposia* na podobu bohoslužebné praxe v Korintské náboženské obci.

Rozmanitost v modelu eucharistie (otázka pořadí kalicha a chleba) jsme přímo viděli ze spisu *Didaché* s podporou v hypotéze o Lukášově kratším textu, ale i v analýze rituálních jídel v Korintu.

Viděli jsme rozmanitost i v použití elementů při eucharistii. V Lukášovských spisech je první odkaz k slavnosti, kde chléb byla jediná nebo hlavní složka rituálního jídla. Ani

použití vína nebylo pravidlem, jak bychom předpokládali. Křesťanské skupiny používající vodu místo vína, existovaly zřejmě už v novozákonních dobách.

Mezi badateli je obecný předpoklad, že v textu *Apologia I.* od Justina Martyra se dostáváme k podobě eucharistie, která byla oddělená od společného jídla, konala se v neděli ráno, byla propojena se synagogální bohoslužbou slova a byla tvořena čtyřdílným vzorem. Analýzou jednotlivých částí jsme si ukázali, že to nelze vidět tak přímočaře a je potřeba věnovat se detailům, než automaticky přijímat obecné předpoklady.

Věřím, že jsem v práci předložil argumenty a hypotézy, které odkazují k pravděpodobné podobě eucharistie u raných křesťanů. Jak už bylo zmíněno, praxe byla tvořena mnoha variabilními složkami. Jedná se především o různé rituální modely a použité elementy.

SUMMARY

Eucharistie u raných křesťanů The Eucharist of the Early Christians

Vladimír Volráb

In the thesis „The Eucharist of the Early Christians“ a variety of the so-called Institution Narratives of the Lord’s Supper is introduced and the influence of these Institution Narratives on the early practice of the celebration is addressed. From the analysis follows that the fashion of the Lord’s Supper celebration practiced by early Christians was variable and not very standardized. Early Christians apparently celebrated the Eucharist in the context of their ritual dishes, no matter of which kind. Pursuant to the studied facts it was concluded that the Lord’s Supper could not be fully identified with the Jewish Pesach feast, even though it contains many of its features.

For a long time, the liturgy of the Lord’s Supper was linked to a common mess, dinner. As follows from the description of the Lord’s Supper in Corinth, this was even creating some problems. Apostle Paul was compelled to remind all the believers in Corinth of the true meaning of the celebration. The apparent influence of the Antic Symposium on the divine service is also worth noting.

The diversity of the celebration patterns is evident in the *Didaché* writings, with the reference to the Corinth practice. The use of elements in Eucharistia was also not unified. The first reference to the use of bread as the only or the main part of the celebration we can find in the Lukan writings. Even the use of wine was not a rule, as we would suppose. Christian communities using water instead of wine were possibly existing already in the time of the New-Testament.

A general assumption of many scholars and researchers is that the text *Apologia I.* from Justyn Martyr represents the classical shape of Eucharistia. After a detail analysis of this text the author of the thesis concludes that the situation is not so simple and many of the assumptions need to be reexamined again.
