Oponentský posudek

VOLRÁB, Vladimír. *Eucharistie u raných křesťanů*. Bakalářská práce. HTF UK: Praha, 2009.

Vedoucí práce: ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Oponent: Pavel Kolář, Th.D.

---

Předložená práce rozvrhuje téma slavení eucharistie u raných křesťanů do tří okruhů. První okruh je zaměřen na mapování podob slavení eucharistie na základě novozákonních a apokryfních knih. Srovnává zejména jednotlivé zprávy o tzv. poslední večeři Páně (synoptická evangelia a 1 Kor 11), Pavlovu reflexi společného stolování v Korintu (zejména Kor 10-11) a charakter společného života křesťanů podle Skutků apoštolských („lámání chleba“). Pozornost je věnována i *Skutkům Tomášovým*.

Jádrem druhého okruhu je raně křesťanský spis *Didaché*, zejména kapitoly 9, 10, 14, které obsahují svébytné modlitby se zřetelným židovským původem a stručné „rubriky“. Spis patří k nejstarším dochovaným křesťanským textům a jím uvedené modlitby mezi liturgiky k nejdiskutovanějším. Třetí okruh je věnován liturgickým pasážím *Apologie* Justina Mučedníka, v nichž se nám dochoval jeden z nejstarších popisů křestní a nedělní bohoslužby nejspíše křesťanů v Římě.

Autor v práci vychází z dnes již známých tezí anglikánského liturgika Gregory Dixe (*The Shape of the Liturgy*), který se snažil prokázat na základě pramenů raného křesťanství univerzalitu základního *ordo* pro slavení eucharistie a jeho základní vývoj (ze 7členného v 4členný řád). Současnou diskusi nad tímto základním a dlouho společně sdíleným východiskem autor zpracovává zejména na základě jemu dostupných studií F. Kunetky (*Eucharistie v křesťanské antice*) a P. F. Bradshaw (*Eucharistic Origins*). Nevyhnu se však ani práci s prameny (v českém překladu). Dané téma i literaturu zpracoval velmi systematicky, s jasně vymezeným cílem, kterého chce dosáhnout. Zvolená literatura mu umožnila dobře zachytit a prezentovat spektrum současných názorů na variabilitu, pluralitu i jednotu slavení eucharistie v raném křesťanství.

*Otázka k diskusi a obhajobě*

1. Autor věnuje důkladnou pozornost novozákonním zprávám o bohoslužebném životě raných křesťanů (a jejich společnému stolování). Proč k tomuto tématu nevyužil více práce novozákonníků (u nás např. J.B.Souček)? Podobně k židovským pramenům *Didaché* (např. knihy Flusserovy).
2. Z čeho autor usuzuje, že *Didaché* svým výrazem „den Páně“ míní odlišný časový údaj než Sk 20,7, které hovoří o „prvním dnu v týdnu“?
(pozn. Existuje domněnka, že za přenesením bohoslužby ze sobotního večera na nedělní ráno může stát vedle jiných i praxe výročního slavení velikonoce (pašijí) mezi tzv. quartodecimány, kteří v pozdních nočních hodinách slavili hostinu – Talley, Taft).

Autor ve své práci prokázal dobrou orientaci v tématu i schopnost samostatně pracovat s literaturou a prameny. Navrhuji ohodnotit jeho práci známkou **výborně (1)**.

Pavel Kolář